
 

 

 

 
    COMUNE DI PONTENURE 
                        Provincia di Piacenza 

 
 

N° 15  
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO
: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E NOTA 
INTEGRATIVA  

 
 
L'anno 2025, addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 08:37, nella sala delle adunanze 
consiliari il Commissario Straordinario -  dott. Attilio Ubaldi – giusto decreto del Presidente 
della Repubblica del 26.09.2025 – con la partecipazione dell’Avv. Francesco Palopoli, Segretario 
Comunale incaricato, assume la deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 



 

N. 15 DEL 22/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E NOTA 
INTEGRATIVA  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal 
D.Lgs.vo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTI i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 
145) che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in 
generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, 
imposte agli enti locali da un ventennio; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/07/2023 (G.u. n.181 del 4-8-
2023) ha apportato modifiche significative al principio della programmazione come previsto 
dall’allegato 4/1 del Dlgs. 118/2011; 
 

PREMESSO  che:  

• l'art. 162.1 del D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m., stabilisce che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
D.lgs.vo, n. 118/2011 e s.m.; 

 • l’art. 170 del citato D. lgs.vo n. 267/2000 prescrive che entro il 31 luglio di ciascun anno 
la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la Nota di Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione; 

• l'art. 174 dello stesso D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m. dispone che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo 
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare, unitamente agli allegati entro il 15 novembre 
di ogni anno; 

VISTI: 

• D.lgs.vo 267 del 18/08/2000; 

• D.lgs.vo 118 del 23/06/2011; 

VISTA la deliberazione assunta dal Commissario Straordinario con i poteri della  Giunta Comunale 
n. 21  del 03/12/2025, esecutiva, ad oggetto: “Nota di aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 – Approvazione”; 



 

VISTA la deliberazione assunta dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 22  in data 03/12/2025, esecutiva, con la quale è stato predisposto lo schema del bilancio di 
previsione per il triennio 2026/2027/2028, corredato della Nota Integrativa e degli altri allegati 
previsti dalla Legge; 

DATO ATTO che il progetto di bilancio di previsione 2026/2028 è stato elaborato nel rispetto delle 
disposizioni del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs.vo 18.8.2000 n. 267 e 
s.m., secondo gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al D.lgs.vo 118/2011, integrato e corretto 
dal D.lgs.vo  126/2014, che dall'esercizio 2016 hanno assunto valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RILEVATO che: 

• il Rendiconto dell'esercizio 2024 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
14/05/2025, esecutiva e che dal medesimo l'Ente non risulta strutturalmente deficitario; 

• con precedente deliberazione assunta dal Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta 
Comunale n. 15 del 03/12/2025 è stata verificata la quantità e qualità delle aree e fabbricati 
da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle Leggi 
18/04/1962, n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 05/08/1978 n. 457 – 

• con propria precedente deliberazione n. 12 del 22.12.2025 si è preso atto della 
indisponibilità degli immobili di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
03/12/2025 sopra citata;  

• nel bilancio sono stati iscritti gli stanziamenti relativi alla spesa di personale, e che la spesa 
di personale rispetta il limite indicato dall’art. 1, comma 557, della Legge 296/2006 e s.m.i.; 

• allo stato attuale non sono stati iscritti a bilancio stanziamenti per incarichi di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenza; 

• risultano rispettati i limiti previsti dell’art. 166 del D.lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m. 
relativamente al Fondo di Riserva; 

• è stato istituito il fondo crediti di dubbia esigibilità secondo le disposizioni impartite dal 
D.lgs.vo n.  118/2011, la cui quantificazione viene dettagliata nell’ allegato al Bilancio; 

• l’Ente rispetta il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m. e 
risultano altresì rispettate le disposizioni di cui all’art. 62 del D.L. n. 112/2008 convertito 
con modificazioni nella legge n. 133/2008 in ordine al divieto di stipulare contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati; 

• l’Ente non ha in corso alcun contratto di strumenti finanziari, anche derivati, e, 
conseguentemente, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 1, commi da 381 a 384, 
della Legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008), non necessitano attestazioni da allegare al 
bilancio relativamente agli oneri ed agli impegni finanziari derivanti dall’utilizzo di tali 
strumenti; 

DATO ATTO che in riferimento alle previsioni effettuate con il Bilancio predetto: 

• per quanto concerne le altre entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel 
bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle 
stesse, valutabile a questo momento considerando la normativa vigente; 



 

• per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per 
conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

• per quanto concerne le spese d’investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito 
dai mezzi finanziari reperibili; 

• la copertura dei servizi a domanda individuale riferiti all’esercizio finanziario 2026 è pari al 
76,75%; 

VISTO il verbale n.36 del 18/12/2025 dell'Organo di revisione economico finanziaria con il quale 
viene espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio e sui documenti allegati, ai sensi 
dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 

ACCERTATO che risultano scrupolosamente osservate sia la coerenza interna degli atti che la 
corrispondenza  dei dati contabili con quelli delle deliberazioni; 

CONSIDERATO che sono state adempiute le formalità prescritte dall’art. dal vigente Regolamento 
di contabilità; 

VISTE: 

 la propria precedente deliberazione n. 10 del 22.12.20225, dichiarata immediatamente 
eseguibile, in data odierna, con la quale sono state confermate le aliquote I.M.U.; 

 la propria precedente deliberazione n. 11 del 22.12.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, in data odierna, relativa all’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche, di conferma per l’esercizio 2026 dell’aliquota dello 0,70% e di conferma 
che l’addizionale comunale all’Irpef non è dovuta dai soggetti con redditi non superiori a € 
11.500,00; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 18  del 03/12/2025 esecutiva, avente ad oggetto: 
“Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal derivanti dal Codice 
della Strada – Anno 2026”; 

DATO ATTO che in questa stessa seduta, con deliberazione n. 14 del 22.12.2025 dichiarata 
immediatamente eseguibile  è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2026/2028”; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i  pareri favorevoli 
di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000; 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio  2026-2028 e degli 
altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

D E L I B E R A 

1) DI RECEPIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, fare propri, 
confermare convalidare ed approvare tutti gli atti deliberativi propedeutici al bilancio, 
assunti dalla Giunta Comunale e già descritti in premessa; 



 

2) DI APPROVARE, pertanto, il Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2027/2028, 
allegato parte integrante del presente atto (allegato A) ed i relativi allegati, le cui risultanze 
sono state indicate nei seguenti prospetti: 

 
 
 ENTRATA 

       

 
 SPESA 
 2026 2027 2028 

 CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
Titolo 1 6.128.114,72 5.314.534,82 5.290.554,23 5.267.054,23

Titolo 2 626.836,14 118.000,00 118.000,00 118.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 97.000,00 97.000,00 87.000,00 91.000,00
Titolo 5 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Titolo 7 1.636.559,65 1.291.700,00 990.700,00 990.700,00

Totale 
Generale 
Spesa 

8.888.510,51 7.221.234,82 6.886.254,23 6.866.754,23

 
 
 
 

3. DI APPROVARE altresì la Nota Integrativa allegata al Bilancio di previsione, 
allegato parte integrante del presente atto (allegato B); 

4.  DI APPROVARE il piano degli indicatori di bilancio di cui agli allegati 1-a, 1-b, 1-c, 
1-d; 

5. DI DARE ATTO che: la copertura dei servizi a domanda individuale riferiti 
all’esercizio finanziario 2026, è pari al 76,75%. 

Successivamente, 

 

CONSIDERATA l'urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, al fine di 
dare immediato avvio alla programmazione dell’Ente  

D E L I B E R A     

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs.vo 18/08/2000 n° 267 e s.m. 

 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Commissario Straordinario   
Dott. Attilio Ubaldi   

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL Segretario Comunale   
Avv. Francesco Palopoli   

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


